2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NA RÌ

Số:        /NQ-HĐND
DỰ THẢO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Na Rì, ngày      tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Điều chỉnh, phân bổ dự toán năm 2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025 và dự toán năm 2025 của các chương trình mục tiêu quốc gia

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NA RÌ

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ 28 (KỲ HỌP PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 29/02/2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 31/5/2024 của HĐND tỉnh Bắc Kạn về Lựa chon huyện thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp trong quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 03/4/2025 của HĐND tỉnh phân bổ, điều chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025 và dự toán năm 2025 của các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 03/4/2025 của HĐND tỉnh về Kỳ họp thứ 26 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;
Xét Tờ trình số 65/TTr-UBND ngày 15/4/2025 của Ủy ban nhân dân huyện về việc điều chỉnh, phân bổ dự toán năm 2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025 và dự toán năm 2025 của các chương trình mục tiêu quốc gia; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh, phân bổ dự toán năm 2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025 và dự toán năm 2025 của các chương trình mục tiêu quốc gia, cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh dự toán đã giao của các đơn vị, UBND các xã, thị trấn còn dư không có khả năng giải ngân: 2.569.929.313 đồng, trong đó:

a) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 2.562.273.511 đồng.

- Điều chỉnh giảm các dự án đã giao còn dư kinh phí để bổ sung tăng cho các dự án có khả năng triển khai thực hiện trong năm 2025: 230.273.511 đồng.
- Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn ngân sách nhà nước giữa chi đầu tư, chi thường xuyên:
+ Giảm dự toán chi thường xuyên năm 2025: 2.332.000.000 đồng.
+ Tăng kế hoạch vốn đầu tư năm 2025: 2.332.000.000 đồng.
(Chi tiết theo biểu số 01)
b) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 7.655.802 đồng.

Điều chỉnh giảm các dự án đã giao còn dư kinh phí để bổ sung tăng cho các dự án có khả năng triển khai thực hiện trong năm 2025: 7.655.802 đồng.
(Chi tiết theo biểu số 02)
2. Điều chỉnh, phân bổ dự toán chương trình mục tiêu quốc gia thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp trong quản lý, tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025: 1.496.000.000 đồng từ nguồn ngân sách cấp tỉnh, trong đó:

- Điều chỉnh giảm chi thường xuyên tăng kế hoạch vốn đầu tư từ nguồn ngân sách cấp tỉnh cấp bổ sung thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp trong quản lý, tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 2024 - 2025: 1.496.000.000 đồng
(Chi tiết theo biểu số 01)
3. Phân bổ dự toán nguồn ngân sách tỉnh cấp bổ sung năm 2025 chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, số tiền 12.161.000.000 đồng.

(Chi tiết theo biểu số 03)
4. Phân bổ dự toán năm 2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025 chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, số tiền 76.296.205 đồng.

(Chi tiết theo biểu số 04)
 Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Na Rì khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ 28 (kỳ họp phát sinh đột xuất) thông qua ngày…tháng 4 năm 2025./.

	Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- TT HĐND, UBND tỉnh (b/c);

- TT HU, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khoá XX;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng);

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, các CV.

	CHỦ TỊCH

Nông Văn Nguyên

PAGE